DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 75Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 20190186 - CONCORRÊNCIA Nº. 3/2019-001-FME
PARTES: CONTRATANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
VITÓRIA DO XINGU - SEMED - CNPJ: 14.811.402/0001-80; CONTRATA-
DO: TONTINI E TONTINI ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 12.936.660/0001-
68; Contrato Administrativo nº. 20190186 vinculado a Concorrência nº
3/2019-001-FME; OBJETO: Construção de uma escola de 12 salas de aula
e uma quadra esportiva, na zona rural do Município de Vitória do Xingu, na
localidade Vila Belo Monte; JUSTIFICATIVA: Modifi car o contrato mediante
a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, conforme
autoriza o § 1o, inciso II do artigo 57 da Lei nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, FONTE DE RECURSOS: Oriundos do Tesouro Municipal (re-
cursos próprios e programas) - 1.032, 1.019, 4.4.90.51.00. ASSINATURA:
30/12/2020.

Protocolo: 634694
..

EMPRESARIAL
H. G. MARINHO EIRELI-EPP
CNPJ: 02.436.377/0001-13
Torna-se publico que recebeu  do órgão, Secretaria Municipal de Meio Am-
biente-SEMMA, a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL  (DLA de Nº
03/2021), para atividade ALUGEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR EXCETO ANDAIMES, em NOVO REPARTI-
MENTO-PARÁ.

Protocolo: 634702
T de J SILVA MIRANDA - ME, CNPJ: 01.422.727/0001-20, torna público
que recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá
/PA) a Licença de Operação Nº 500/2019 com validade de 30/12/2021 para
Padaria e confeitaria com predominância de revenda, (Panifi cadora VIDA),
localizado na Folha 17, Quadra 01, Lote 01, Nova Marabá-PA.

Protocolo: 634710
CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO - PA
EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO
Considerando as disposições da Lei nº. 8.666/93, especialmente seu artigo
61, parágrafo único, que determina como condição indispensável para a
efi cácia dos contratos da Administração a providência relativa à publicação
resumida do respectivo instrumento;
Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos que
não possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e fi nalidade,
nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;
Considerando que não se constata, na ausência de publicação do extrato
de contrato, qualquer lesão ao interesse público, uma vez que os respecti-
vos procedimentos transcorreram na forma da lei, sendo que foi realizada
todas as etapas pertinentes ao processo, todos os documentos serão pos-
tados e veiculados no diário ofi cial do estado, portal da transparência do
município e TCM-PA.
Considerando, ainda, o disposto no art. 55 da Lei nº. 9.784/99 Lei de Pro-
cesso Administrativo da União, que autoriza a convalidação, pela própria
Administração, de atos em que se evidencie não acarretarem lesão ao
interesse público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados
apenas defeitos sanáveis:
Ficam convalidados os atos relativos as Inexigibilidades de licitação, que
celebram estre a Câmara Municipal de Breu Branco - PA e a Empresa SER-
VICON - SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA- ME, CNPJ: 23.644.674/0001-24,
mediante cláusulas e condições do contrato nº 001/2021; que celebram
estre si e a Câmara Municipal de Breu Branco - PA e a Empresa: SGP AS-
SESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: nº 18.992.419/0001-32 median-
te cláusulas e condições do contrato 002/2021, devendo ocorrer as suas
respectivas publicações, na forma da Lei nº. 8.666/93, convalidação esta,
respaldada nos princípios da Administração Pública e na Lei Federal nº.
9.784/99, visto que não se verifi ca lesão ao interesse público nem prejuízo
a terceiros, sendo o vício sanável na forma da lei.
Breu Branco - PA, 08 de março de 2021.
Roberto dos Santos Alves
Presidente da CPL

Protocolo: 634718
AMAZON WOODS IND. E COM. DE MADEIRAS EIRELI - CNPJ
18939733/0001-51, torna público que recebeu a LO Nº 040/2021 SEMMAT,
PROC. 425/2020-2, Ativ. desdobro de madeira e benefi ciamento, Murunim,
BENEVIDES/PA

Protocolo: 634719
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 9/2021-001CMVX
Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE EDI-
TAIS, CONTRATOS, ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, HOMOLOGAÇÕES E
OUTROS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, NAS IMPRENSAS OFICIAIS (
DOU e IOEPA) E JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO DIÁRIA, DESTINADOS
A ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO
XINGU. Vencedor: J B SERVICOS ADMINISTRATIVOS E ASSESSORIA EI-
RELI, com o valor total de R$ 292.000,00(Duzentos e Noventa e Dois Mil
Reais).. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93. VITÓRIA DO
XINGU - PA, 04 de Março de 2021. HIRAM PAES DO NASCIMENTO JUNIOR
- Presidente da Câmara Municipal.

Protocolo: 634704

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que requereu
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Castanhal, as
Licenças ambientais necessárias para a implantação da Linha de Distribui-
ção de Energia Elétrica - LD 138 kV - Castanhal / Terra Alta; LD Modelo
/ Castanhal - Terra Alta para a Linha de Distribuição de Energia Elétrica,
localizada no Município de Castanhal, no Estado do Pará.

Protocolo: 634720

ALPINUS BRAND ALIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº. 09.164.657/0002-
40, torna público que recebeu da SEMEIA/Abaetetuba-PA, a Licença de
Operação nº 053/2020, validade 20/07/2021, para produção de palmito
em conserva de sua unidade fabril, localizada na Rua Manoel de Abreu, s/n,
CEP 68440-000, cidade de Abaetetuba - PA.
ALPINUS BRAND ALIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº. 09.164.657/0002-40,
torna público que requereu da SEMEIA/Abaetetuba-PA, a renovação da
Licença de Operação nº 053/2020, validade 20/07/2021, para produção de
palmito em conserva de sua unidade fabril, localizada na Rua Manoel de
Abreu, s/n, CEP 68440-000, cidade de Abaetetuba - PA.

Protocolo: 634697

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021-CÂMARA MUNI-
CIPAL DE BRASIL NOVO.
OBJETO: prestação de serviços técnicos profi ssionais de assessoria e con-
sultoria pública, de natureza singular, incluindo Diagnóstico e levantamento
dos problemas atuais em relação à Transparência Pública, Escolha de servi-
dores responsáveis em cada setor, Capacitação dos servidores escolhidos,
Assessoria completa para coleta, revisão e publicação de material exigido
por lei, Relatórios mensais de acompanhamento e Implantação de toda
tecnologia necessária para publicação constante das informações obriga-
tórias, para atender a Lei de Acesso à Informação (Lei 12.527/2011), a
Lei da Transparência (LC 131/2009) e a Lei de Responsabilidade Fiscal
(LC 101/00), conforme exigências dos Tribunais de Contas, Ministério Pú-
blico Federal (MPF) e outros. Fundamento legal: Artigo 24, II, da lei nº
8.666/93. CONTRATADA: CR2 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA. VALOR TOTAL:  R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).
CONTRATO Nº 002/2021-CMBN. VIGENCIA:  31/12/2021
WALTER SOARES GOMES
Presidente da Câmara Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 634705

SÁ RIBEIRO S/A
CNPJ/MF 04.910.469/0001-19
Encontram-se à Disposição dos Senhores Acionistas em nossa Sede Social
à  Rua Municipalidade, 839 Fundos Mezanino, os documentos de que trata
o Artº 133 da Lei 6.404/76 relativos ao exercício de 2020.
Belém, 08 de março de 2021.  A Diretoria

Protocolo: 634713

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Santa Maria das
Barreiras, a Licença Ambiental, para a construção das Redes de Distribui-
ção de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV, para a obra  1. Projeto: ID. 2283981
Complemento - Comunidade São Jacintol, localizada no Município de Santa
Maria das Barreiras, no Estado do Pará.

Protocolo: 634721

O EMPREENDIMENTO AUTO POSTO RANI LTDA, COM O CNPJ
36.680.402/0002-02, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SEMMA/BRA-
GANÇA A LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 007/2021 PARA ATIVIDADE DE POS-
TO REVENDEDOR, POSTO DE ABASTECIMENTO, POSTO VAREJISTA DE
QUEROSENE E GASOLINA DE AVIAÇÃO, EXCETO POSTO FLUTUANTE.

Protocolo: 634700

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRA-
ORDINÁRIA DE SOCIEDADE LIMITADA
Ficam convocados todos os sócios quotistas da empresa SOCIEDADE DES-
PORTIVA PARAENSE LTDA, inscrita no
CNPJ 11.762.336/0001-08, a comparecer pessoalmente na Avenida Con-
selheiro Furtado, n. 2391, sala 601, Edf. Belem Metropolitan, bairro Cre-
mação, CEP 66040-100 , Belem/Pa, no dia 31 ( trinta e um) de Março de
2021, às 18:hs, ou participar de forma virtual através de plataforma de
reunião on line, em razão da pandemia do Coronavirus, em endereço ele-
trônico a ser fornecido pela empresa aos interessados até 48 horas antes
de sua realização, para deliberarem, em assembleia geral e extraordinária,
sobre a exclusão de sócios remissos, venda de participações societárias e
aumento de capital social.
A Diretoria.

Protocolo: 634709

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de Nova Esperança do Pi-
riá torna público os avisos de licitação: Pregão Presencial Menor Preço
Por Item N° 003/2021-CMNEP-PP-SRP, Registro de Preços que objetiva a
Aquisição de Materiais de Consumo (Materiais de expediente, higiene e
limpeza, copa e cozinha, gêneros alimentícios) a fi m de suprir as neces-
sidades da Câmara Municipal, Ab: 19/03/2021 Às 08h. Pregão Presencial